
 

 

 

 

KELAYAKAN LINGKUNGAN HIDUP RENCANA KEGIATAN PENGEMBANGAN 

 

GUBERNUR JAWA TENGAH, 

b. bahwa berdasarkan perkembangan keadaan, Rumah 
Sakit Umum Daerah Tidar Kota Magelang merencanakan 

adanya penambahan kegiatan berupa penambahan luas 
bangunan menjadi 74.360,41 m2 dan penambahan 

tempat tidur menjadi 600 tempat tidur; 

c. bahwa perubahan rencana kegiatan sebagaimana huruf 
b, telah dilengkapi dengan Adendum Analisis Dampak 

Lingkungan Hidup (Andal) dan Rencana Pengelolaan 
Lingkungan Hidup - Rencana Pemantauan Lingkungan 
Hidup (RKL-RPL) Rencana Kegiatan Pengembangan 

(Penambahan Luas Bangunan dan Penambahan Tempat 
Tidur) Rumah Sakit Umum Daerah Tidar di Kota 

Magelang Provinsi Jawa Tengah (Rumah Sakit Kelas B) 
[...]
ketenagakerjaan dan BPJS Kesehatan) selama masa kerja; 

8) Penyediaan APD sesuai bahaya dan pembinaannya (pendisiplinan); 
9) Penerapan penggunaan safety tools yang dilakukan oleh 

manajemen pelaksana; 

10) Memasang papan informasi rambu-rambu K-3; 
11) Mensosialisasikan kepada para pekerja terkait dengan safety 

procedure dan kewajiban menggunakan perlengkapan safety; 
12) Menyiapkan sarana prasarana safety; 

13) Menyediakan fasilitas P3K kit; 
14) Memasang rambu tanda bahaya pada tempat yang dianggap rawan; 
15) Memberikan jaminan asuransi bagi para pekerja (BPJS Kesehatan 

dan BPJS Ketenagakerjaan); 
16) Sosialisasi dan pelatihan keselamatan kerja secara berkala untuk 

seluruh karyawan; 
17) Kontrol kepatuhan prosedur keselamatan kerja bagi setiap 

karyawan. 

18) Manajemen risiko K3RS; 
19) Keselamatan dan keamanan di Rumah Sakit; 
20) Pelayanan Kesehatan Kerja; 

21) Pengelolaan Bahan Berbahaya dan Beracun (B3) dari Aspek 
keselamatan dan Kesehatan Kerja; 

22) Pencegahan dan pengendalian kebakaran; 
23) Pengelolaan prasarana Rumah Sakit dari Aspek keselamatan dan 

Kesehatan Kerja; 

24) Pengelolaan peralatan medis dari Aspek keselamatan dan 
Kesehatan Kerja; dan 

25) Kesiapsiagaan menghadapi kondisi darurat atau bencana. 

Pelaksanaan K3RS tersebut harus sesuai dengan standar K3RS. 
 

 
Arahan Pemantauan Lingkungan Hidup : 
Melakukan pemantauan secara langsung di lapangan untuk 

mengamati: 
1)  Adanya standar operasional prosedur yang jelas dan dapat diakses 

dengan mudah untuk setiap kegiatan; 
2) Ketersediaan Alat Pelindung Diri (APD) dan APAR; 



3) Perawatan peralatan konstruksi secara berkala untuk menjamin 

kelaikan operasionalnya; 
4) Ketersediaan fasilitas P3K kit; 

5) Ketersediaan pos kesehatan; 
6) Ketersediaan rambu tanda bahaya pada tempat yang dianggap 

rawan; 

7) Pelaksanaan adanya jaminan asuransi bagi para pekerja (BPJS 
Kesehatan dan BPJS Ketenagakerjaan); 

8) Pelaksanaan safety induction bagi tamu sebelum memasuki area 
(penjelasan tentang keselamatan kerja perusahaan selama di dalam 
area RSUD); 

9) Pelaksanaan sosialisasi dan pelatihan keselamatan kerja secara 
berkala untuk seluruh karyawan; 

10) Pelaksanaan kontrol kepatuhan prosedur keselamatan kerja bagi 
setiap karyawan; 

11) Penempatan petugas pengawas/penolong pada area yang memiliki 

risiko terjadinya kecelakaan 
12) Penilaian K3RS dilakukan secara internal dan eksternal. Penilaian 

internal K3RS dilakukan paling sedikit 6 (enam) bulan sekali oleh 

unit kerja fungsional K3RS 
13) Compliance Assessment, meliputi audit, annual review, incident 

dan accident statistics.  
14) Safety Inspection dan Audit meliputi :  

a) Kebutuhan (jenisnya) ditentukan berdasarkan karakteristik 

pekerjaan (potensi bahaya dan risiko). 
b) Dilakukan berdasarkan dan berperan sebagai upaya 

pemenuhan standar tertentu. 
c) Dilaksanakan dengan bantuan cheklist (daftar periksa) yang 

dikembangkan sesuai dengan kebutuhan jenis kedua program 

tersebut. 

AHMAD LUTHFI 

GUBERNUR JAWA TENGAH, 

 

                     ttd
 



 

 

PERSETUJUAN TEKNIS PEMENUHAN BAKU MUTU AIR LIMBAH  

KEGIATAN RUMAH SAKIT UMUM DAERAH TIDAR DI KOTA MAGELANG 

PROVINSI JAWA TENGAH (RUMAH SAKIT KELAS B) 

 

 

I. UNTUK PEMANFAATAN APLIKASI KE TANAH SEBAGAI PENYIRAMAN 

 

A. Standar Teknis Pemenuhan Baku Mutu Air Limbah 

1. Deskripsi 

a. Jenis dan kapasitas Usaha dan/atau Kegiatan  

1) Kegiatan Utama  

RSUD Tidar di Kota Magelang merupakan rumah sakit pemerintah 

dengan kapasitas pelayanan sebagai berikut : 

Tabel 1. Jenis dan Kapasitas Pelayanan 

No 
Jenis Tempat 

Tidur (TT) 

Jumlah 

TT 

Eksisting 

Jumlah TT 

Pengembangan 

1 VVIP 4 

60 
2 VIP 1 9 

3 VIP 2 14 

4 VIP 2 

5 Kelas 1/KRIS 35 

360 6 Kelas 2/KRIS 72 

7 Kelas 3/KRIS 96 

8 Isolasi 107 60 

9 Thalasemi 5 5 

10 Intensif 31 115 

 Total 375 600 

 

2) Kegiatan Penunjang Medis 

a) Eksisting 

− Kegiatan di Gedung lama 

Instalasi Gizi 

Pemulasaran Jenazah 

Kegiatan Farmasi 

Kegiatan Radiologi 

LAMPIRAN III 
KEPUTUSAN GUBERNUR JAWA TENGAH 
NOMOR 100.3.3.1/120 TAHUN 2025
TENTANG KELAYAKAN LINGKUNGAN HIDUP 
RENCANA KEGIATAN PENGEMBANGAN 
RUMAH SAKIT UMUM DAERAH TIDAR DI 
KOTA MAGELANG PROVINSI JAWA TENGAH 
(RUMAH SAKIT KELAS B) 



Kegiatan Pembedahan/Operasi 

Kegiatan Persalinan 

Kegiatan Pelayanan Rawat Jalan  

− Kegiatan di Gedung Bagus Panuntun 

Kegiatan Pelayanan Rawat Jalan 

Kegiatan Laboratorium 

b) Pengembangan 

− Gedung Rawat Inap 8 lantai 

Kegiatan Farmasi 

Pelayanan Rawat Inap (KRIS, VIP, VVIP, isolasi) 

3) Kegiatan Penunjang Non Medis 

a) Eksisting 

− Kegiatan di Gedung Lama 

Kantin 

Masjid 

Laundry 

− Kegiatan di Gedung Bagus Panuntun 

Kantor 

Mushola 

b) Pengembangan 

Tidak ada kegiatan penunjang non medis pada kegiatan 

pengembangan 

 

b. Sumber Air Limbah 

1) Air limbah domestik untuk kegiatan pelayanan di gedung meliputi: 

Kantin 

Pelayanan terpadu 

Masjid 

Gedung KIA terpadu 

Gedung Onkologi Terpadu 

Gedung Jantung Terpadu 

Gedung Penunjang  

Gedung NICU dan Picu  

Gedung Dahlia 

Gedung rawat inap Lantai 1 dan 2 

Gedung Aster 

Laundry 

Dapur 

Pemulasaran Jenazah 

2) Air limbah domestik untuk kegiatan pelayanan di Gedung Bagus 

Panuntun meliputi: 

Pelayanan rawat jalan 

Wastafel laboratorium (air bilasan ke 4)   

Mushola 

Perawatan Kebersihan 



3) Air limbah domestik untuk kegiatan pelayanan di Gedung Rawat 

Inap lantai 3 – 8 meliputi : 

Pelayanan Rawat Inap (KRIS, VIP, VVIP, isolasi) 

 

Untuk air limbah sebagaimana angka 1) diolah dalam IPAL 1 yang telah 

memiliki Izin Pembuangan Air Limbah sebagaimana ditetapkan dalam 

Keputusan Walikota Magelang Nomor 660.31/65/112 tahun 2017 

tentang Penetapan Izin Pembuangan Air limbah ke Sumber Air pada 

RSUD Tidar di Kota Magelang. 

Angka 2) diolah dalam IPAL 2 yang digunakan untuk pemanfaatan 

aplikasi ke tanah sebagai penyiraman. 

Angka 3) diolah dalam IPAL 3 yang dimanfaatkan kembali untuk 

flushing toilet di Gedung Rawat Inap 8 Lantai yang terdiri dari lantai 1 

dan 2 (eksisting) dan lantai 3-8 (rencana pengembangan), Gedung Aster, 

dan Gedung Dahlia. 

 

c. Rona Awal  

1) Tinggi Muka Air Tanah 

Muka air tanah RSUD Tidar terdapat pada kedalaman antara 15 m 

dengan tebal akuifer 250 m. 

 

 



 

d. Neraca air  

 

Gambar 1. Neraca Air Tahap Operasional dengan Pemanfaatan Flushing



 

 

 

 

 

Gambar 2. Neraca Air Tahap Operasional IPAL 2 

 

 

 

 

 



 

2. Baku Mutu Air Limbah 

a. Air Limbah 

1) Parameter dan Kadar Parameter Air Limbah 

Tabel 2. Parameter dan Kadar Parameter Air Limbah 

No. Parameter Satuan 
Kadar Paling 

Tinggi 

1. pH - 6 – 9 

2. Total Suspended Solid (TSS) mg/L 30 

3. Chemical Oxygen Demand 
(COD) 

mg/L 80 

4. Biological Oxygen Demand 
(BOD5) 

mg/L 12 

5. Fecal Coliform MPN/100 mL 200 

6. Residual Klorin mg/L 1 

7. Minyak Lemak* mg/L 10 

8. Salmonella - Negatif 

9. Shigella - Negatif 

10. Vibrio Cholerae - Negatif 

11. Streptococcus - Negatif 

 

2) Debit dan/atau Volume Air Limbah yang akan diaplikasikan 

Tabel 3. Debit dan/atau Volume Air Limbah Yang Akan Diaplikasikan 

No. Sumber air 

untuk 

penyiraman 

Debit effluent air limbah 

yang dihasilkan 

(lt/hari) 

Debit air limbah yang 

diaplikasikan untuk 

penyiraman tanaman 

(lt/hari) 

1 IPAL 2 24.733,678 24.733,678 

 

b. Air Tanah 

1) Parameter dan Kadar Air Tanah 

Tabel 4. Parameter dan Kadar Parameter Air Tanah 

No. Parameter Satuan 
Kadar Paling 

Tinggi 

1. pH - 

Mengikuti hasil 

laboratorium 
berdasarkan rona 
awal dan kriteria 

kecenderungan 

2. Total Suspended Solid (TSS) mg/L 

3. Chemical Oxygen Demand 
(COD) 

mg/L 

4. Biological Oxygen Demand 

(BOD5) 

mg/L 

5. Fecal Coliform MPN/100 mL 

6. Residual Klorin mg/L 

7. Minyak Lemak mg/L 

8. Salmonella - 

9. Shigella - 

10. Vibrio Cholerae - 

11. Streptococcus - 

 



2) Baku Kerusakan Tanah di Lahan Kering 

Kriteria baku mutu mengikuti Peraturan Pemerintah Nomor 150 

tahun 2000 tentang Pengendalian Kerusakan Tanah Lampiran I huruf 

B Kriteria Baku Kerusakan Tanah untuk Produksi Biomassa di Lahan 

Kering, sebagaimana tabel 5 berikut : 

Tabel 5. Baku Kerusakan Tanah untuk Produksi Biomassa 

di Lahan Kering 

No. Parameter Ambang Kritis 

1 Ketebalan solum < 20 cm 

2 Kebatuan permukaan >40 % 

3 Komposisi fraksi <18%koloid; 

>80% pasir kuarsitik 

4 Berat isi >1.4 g/cm3 

5 Porositas total <30%; >70% 

6 Derajat pelulusan air <0.7 cm/jam 

>8 cm/jam 

7 pH <4.5; >8.5 

8 DHL >4 mS/cm 

9 Redoks <200 mV 

10 Jumlah mikroba < 102 cfu/g tanah 



 

c. Dosis, Rotasi dan Frekuensi Pengaliran Air Limbah  

Tabel 6. Dosis, Rotasi dan Frekuensi Pengaliran Air Limbah pada Musim Kemarau dan Musim Penghujan 

Sumber 
air olahan 

Dosis 

(lt/m2/kali) 
 

Lokasi Area  
Pemanfaatan (m2) 

Luas Area 

Pemanfaatan 
(m2) 

Debit 

 (lt/hari) 
Metode 

pemanfaatan 

Frekuensi 

penyiraman 
(kali/hari) 

Jam 
penyiraman 

IPAL 2  3,838 RTH 1 (-7.483995° LS 
dan 110.218066° BT) 

99 759,973 Air limbah hasil 
olahan IPAL 
ditampung dalam 

bak penampung 
selanjutnya 
didistribusikan ke 

area pemanfaatan 
dengan sistem 

perpipaan. 

2 Musim 
kemarau : 
06.00-09.00 

WIB dan 
15.00-18.00 
WIB 

Musim 
penghujan : 

06.00-09.00 
WIB dan 
15.00-18.00 

WIB 
Atau 
menyesuaikan 

kondisi cuaca 

RTH 2 (-7.484102° LS 
dan 110.218393° BT) 

379 2.909,393 

RTH 3 (-7.484346° LS 
dan 110.217891° BT) 

296 2.272,243 

RTH 4 (-7.485253° LS 
dan 110.217526° BT) 

433 3.323,924 

RTH 5 (-7.484964° LS 
dan 110.217993° BT) 

1.087 8.344,354 

RTH 6 (-7.484393° LS 
dan 110.218462° BT) 

184 1.412,476 

RTH 7 (-7.484808° LS 
dan 110.218344° BT) 

744 5.711,315 

TOTAL 3.222 24.733,678    

 

 



 

3. Desain Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) 

a. IPAL 2 Kapasitas 50 m3/hari 

1) Proses Pengolahan Air Limbah 

Diagram alir pengolahan air limbah di Gedung Bagus Panuntun 

dijelaskan sebagaimana gambar 3 berikut : 

 

Gambar 3. Diagram Alir IPAL 2  

 

2) Mekanisme, dan Teknologi Pemanfaatan Air Limbah 

Tahapan pengolahan air limbah domestik adalah sebagai berikut : 

(a) Pre treatment 

(1) Grease Trap 

Kriteria desain : 

−  Dimensi   = 2,7 m x 1,3 m x 0,5 m (efektif) 

−  Freeboard  = 0,5 m 

−  Waktu tinggal  = 2,07 jam 

(2) Bak Bar Screening 

Terdiri dari bar screen kasar dan bar screen halus  

Kriteria desain : 

− Dimensi   = 1,0 m x 1,0 m x 0,7 m (efektif) 



−  Freeboard  = 0,2 m 

−  Waktu tinggal =  4 jam 

(b) IPAL Inti  

(1)  Bak Ekualisasi 

Kriteria desain : 

− Waktu tinggal    = 13,85 jam  

− Dimensi     = 3,7 m x 3,0 m x 2,05 m 

(efektif) 

− Freeboard   = 0,75 cm 

− Lumpur yang dihasilkan = 0,00871 m3/hari 

(2)  Bak Prasedimentasi 

Kriteria desain : 

−  Waktu tinggal    = 3,06 jam 

−  Dimensi     = 0,85 m x 3,0 m x 2,5 m (efektif) 

−  Freeboard    = 0,3 m 

−  Volume efektif    = 6,375 m3  

−  Lumpur yang dihasilkan  = 0,00227 m3/hari 

(3)  Bak Anaerobik  

Kriteria desain  

− Organic loading rate  = < 4 kg COD/m3 hari 

− Dimensi    = 2,5 m x 3,0 m x 2,5 m (efektif) 

− Freeboard   = 0,3 m 

− Waktu Tinggal    = 9 jam  

− Lumpur yang dihasilkan = 0,0017 m3/hari 

Media biofilter berupa sarang tawon : 

− Material     = PVC 

− Ukuran lubang    =  2 cm x 2 cm 

− Ketebalan    = 0,2 mm – 5 mm 

− Luas area spesifik  = 150-220 m2/m3 

− Porositas Media   = 98 % 

(4)  Bak Aerob 

Kriteria desain  

− Dimensi    = 1,7 m x 3,0 m x 2,5 m (efektif) 

− Freeboard   = 0,3 m 

− Waktu Tinggal    = 6,12 jam  

− Kebutuhan oksigen/kapasitas blower minimal 7.048 L/menit 

 

 



(5)  Bak Sedimentasi Akhir 

Kriteria desain  

− Dimensi = 0,85 m x 3,0 m x 2,5 m (efektif) 

− Freeboard = 0,3 m 

− Waktu Tinggal  = 3,06 jam  

− Lumpur yang dihasilkan = 0,00221 m3/hari 

(6)  Khlorinasi  

Kriteria desain : 

− Waktu     = 60 menit 

− Dosis    = 48,3 ml/jam 

(7)  Bak/Kolam Uji 

Kriteria desain : 

Dimensi    = 0,6 m x 3 m x 2,5 m (efektif) 

Freeboard   = 0,3 m 

(8)  Bak penampung  

Kriteria desain : 

Dimensi    = 6 m x 3 m x 2,5 m (efektif) 

Freeboard   = 0,3 m 

Waktu tinggal  = 21,6 jam 

 

b. IPAL 3 Kapasitas 100 m3/hari 

1) Proses Pengolahan Air Limbah 

Diagram alir pengolahan air limbah di Gedung Rawat Inap lantai 3-8 

dijelaskan sebagaimana gambar 3 berikut : 



 

Gambar 4. Diagram Alir IPAL 3  

 

2) Mekanisme, dan Teknologi Pemanfaatan Air Limbah 

Tahapan pengolahan air limbah domestik adalah sebagai berikut : 

(a) Pretreatment  

(1) Bak Inlet 

Kriteria desain : 

Dimensi  = 1,0 m x 3,0 m x 1,0 m ((efektif)  

Freeboard = 0,25 m 

Waktu tinggal = 1 jam 

(2) Screen Chamber 

Kriteria desain : 

Dimensi  = 1,0 m x 1,0 m x 1,0 m ((efektif)  

Freeboard = 0,25 m 

(3) Pre-Sedimentasi Chamber 

Kriteria desain : 

Dimensi  = 3,0 m x 3,0 m x 3,0 m (efektif)  

Freeboard = 0,25 m 

Waktu tinggal  = 5,4 jam 



 

(b) IPAL inti 

(1) Eqaulization Chamber 

Kriteria desain : 

Dimensi  = 3,0 m x 3,0 m x 3,0 m (efektif)  

Freeboard = 0,25 m 

Waktu tinggal  = 5,4 jam 

Lumpur yang dihasilkan  = 0,023 m3/hari 

(2) Anaerobic Chamber  

Jumlah 2 unit. 

Kriteria desain : 

Dimensi bak anaerobik 1  = 2,0 m x 3,0 m x 3,0 m (efektif) 

Freeboard   = 0,25 m 

Waktu tinggal    = 3,6 jam 

Dimensi bak anaerobik 2 = 2,0 m x 3,0 m x 3,0 m (efektif) 

Freeboard   = 0,25 m 

Waktu tinggal    = 3,6 jam 

(3) Aerobic Chamber 

Jumlah 2 unit. 

Kriteria desain  

Dimensi bak aerobik 1 = 2,0 m x 3,0 m x 3,0 m (efektif) 

Freeboard   = 0,25 m 

Waktu tinggal    = 3,6 jam 

Kebutuhan Oksigen  = 0,935 m3/menit 

Jumlah diffuser   = 8 

Perhitungan lumpur  = 0,02625 m3/hari 

Dimensi bak aerobik 2 = 2,0 m x 3,0 m x 3,0 m (efektif) 

Freeboard   = 0,25 m 

Waktu tinggal    = 3,6 jam 

Kebutuhan Oksigen   = 0,935 m3/menit 

Jumlah diffuser   = 6 unit 

Perhitungan lumpur  = 0,02625 m3/hari  

(4) Clarifier Chamber 

Kriteria desain : 

Dimensi    = 2,0 m x 2,0 m x 3,0 m (efektif)  

Freeboard   = 0,25 jam 

Waktu tinggal    = 2,4 jam 

Lumpur yang dihasilkan   = 0,012 m3/hari  

 



(5) Effluent Chamber 

Kriteria desain : 

Dimensi     = 1,0 m x 4,0 m x 2,0 m (efektif) 

Freeboard   = 0,25 m 

Waktu tinggal    = 1,6 jam 

(6) Chemical Skid 

Kriteria desain : 

 Kebutuhan khlorin yang dinjeksikan  = 2,5 L/jam 

 Waktu kontak    = 60 menit 

(7) Lamela Chamber 

Kriteria desain : 

Dimensi   = 1,5 m x 1,2 m x 2,0 m (efektif)  

Freeboard = 0,25 m 

Waktu tinggal  = 0,864 jam 

Lumpur yang dihasilkan  = 0,003 m3/hari  

(8) Feed Chamber 

Kriteria desain : 

Dimensi   = 1,0 m x 4,0 m x 2,0 m (efektif)  

Freeboard = 0,25 m 

Waktu tinggal  = 1,92 jam 

(9) Filtrasi 

Dimensi sand filter diameter x tinggi  = 13 in x 54 in  

Kapasitas sand filter     = 2 m3/jam 

Kecepatan filtrasi sand filter   = 5 m/jam 

Porositas sand filter     = 0,3 

Dimensi carbon filter diameter x tinggi  = 13 in x 54 in 

Kapasitas carbon filter    = 2 m3/jam 

Kecepatan filtrasi carbon filter   = 15 m/jam 

Porositas carbon filter    = 0,1 

(10) Bak Penampung 

Kriteria desain : 

Dimensi     = 2,0 m x 2,0 m x 3,0 m 

(efektif)  

Freeboard    = 0,25 m 

Waktu tinggal     = 2,88 jam 

 



 

 

Gambar 5. Layout IPAL 



c. Pengelolaan Lumpur dan/atau Gas yang Dihasilkan 

Tabel 7. Pengelolaan Lumpur yang Dihasilkan 

No. Sumber 

lumpur 

Unit Proses yang 

Menghasilkan 

Lumpur 

Debit 

lumpur 

(m3/hari) 

Pengelolaan 

1 IPAL 2 Bak ekualisasi 0,00871  Lumpur disimpan di 

Tempat penyimpanan 

LB3 selanjutnya 

diserahkan ke pihak 

ketiga  

2 Bak 

prasedimentasi 

0,00227  

3 Bak anaerob 0,0017 

4 Bak sedimentasi 

akhir 

0,00221 

5 IPAL 3 Equalization 

chamber 

0,023   

6 Aerobic chamber 0,0525  

7 Clarifier chamber 0,012   

8 Lamela chmaber 0,003   

 

4. Titik Penaatan 

      Titik Penaatan (Outlet) dengan Nama dan Titik Koordinat 

Tabel 8. Titik Penaatan (Outlet) dengan Nama dan Titik Koordinat 

No. Titik 
Penaatan 

Sumber Air Limbah Koordinat 

LS BT 

1 Outlet IPAL 2 Air limbah domestik dari 
toilet karyawan, toilet 
pengunjung, wastafel, 

musholla dan kebersihan 
di Gedung Bagus 

Panuntun 

07°29’6.5487” 110°13’5.1854” 

 

5. Titik Pemanfaatan Air Limbah 

Tabel 9. Titik Pemanfaatan Air Limbah pada Musim Kemarau dan Musim Penghujan  

No. Area 

Pemanfaatan 

Luas area 

pemanfaatan 
(m2) 

Koordinat 

LS BT 

1 RTH 1 99 7.483995° 110.218066° 

2 RTH 2 379 7.484102° 110.218393° 

3 RTH 3 296 7.484346° 110.217891° 

4 RTH 4 433 7.485253° 110.217526° 

5 RTH 5 1.087 7.484964° 110.217993° 

6 RTH 6 184 7.484393° 110.218462° 

7 RTH 7 744 7.484808° 110.218344° 

 Total  3.222   

 

 

 



 

6. Titik Pemantauan Sumur Pantau 

Titik Sumur Pantau dan Titik Koordinat 

Tabel 10. Titik Sumur Pantau dan Titik Koordinat 

No. Titik Sumur Pantau Koordinat 

LS BT 

1 Sumur Pantau Upstream 07°29’1.565” 110°13’5.7” 

2 Sumur Pantau Downstream 07°29’6.547” 110°13’2.64” 

 

7. Biaya Perlindungan dan Pengelolaan Mutu Air 

Tabel 11. Biaya Perlindungan dan Pengelolaan Mutu Air 

No. Kegiatan Presentase 

1. Biaya Pembangunan IPAL 2 dan IPAL 3 1.12 % 

2. Biaya Pengoperasian IPAL 0,04 % 

3. Biaya Pemantauan Lingkungan Hidup (Air Limbah dan Air 

Tanah) 
0,32 % 

4. Biaya Pemeliharaan IPAL 0,5 % 

5. Biaya tanggap darurat  0,1 % 

6. Biaya Pengembangan Teknologi  - 

7 Biaya Pengembangan Sumber Daya manusia 0,1 % 

8 Biaya Pemulihan 0,2 % 

TOTAL 2,38% 

 

8. Kewajiban yang harus dipenuhi penanggungjawab usaha dan/atau kegiatan  

a. Memisahkan saluran air limbah dengan saluran limpasan air hujan 

b. Memiliki unit pengolahan dan saluran air limbah kedap air; 

c. Memiliki sistem tanggap darurat instalasi pengolahan air limbah; 

d. Memasang alat ukur debit di : 

1) lokasi outlet IPAL 2 dan outlet IPAL 3 

2) lokasi inlet pemanfaatan kembali untuk flushing toilet 

e. Memasang papan nama dan titik koordinat pada titik penaatan, lokasi 

pemanfaatan dan sumur pantau (upstream dan downstream) 

f. Melakukan pemantauan kualitas air limbah yang dimanfaatkan pada titik 

penaatan sebagaimana tabel 8 setiap 1 (satu) bulan sekali dengan parameter 

sebagaimana tabel 2 dengan menggunakan laboratorium terakreditasi dan 

teregistrasi Kementerian Lingkungan Hidup Republik Indonesia. 

g. Melakukan pencatatan harian untuk : 

− debit, dan pH air limbah di lokasi outlet IPAL 2 dan IPAL 3  

− penggunaan khlorine, dosis, rotasi dan frekuensi penyiraman; 

− debit air limbah yang dimanfaatkan kembali untuk flushing toilet 

h. Memenuhi baku mutu air limbah sebagaimana diatur dalam Tabel 2 

dan baku kerusakan tanah sebagaimana diatur dalam Tabel 4 



i. Melakukan pemantauan kualitas tanah sebanyak 1 (satu) titik pemantauan 

pada area pemanfaatan sebagaimana Tabel 9 secara bergantian setiap 1 

(satu) tahun sekali dengan parameter sebagaimana Tabel 5; 

j. Menyediakan fasilitas prasarana dan sarana dalam rangka penanggulangan 

pencemaran air pada kondisi darurat; 

k. Dalam hal terjadi Pencemaran Air tanah, penanggungjawab usaha 

dan/atau melaporkan keadaan tersebut sebagai keadaan darurat secara 

elektronik dalam waktu paling lama 24 (dua puluh empat) jam kepada 

Gubernur Jawa Tengah c.q. Kepala Dinas Lingkungan Hidup dan 

Kehutanan Provinsi Jawa Tengah dengan tembusan kepada Menteri 

Lingkungan Hidup dan Walikota Magelang c.q. Kepala Dinas Lingkungan 

Hidup Kota Magelang. 

l. Melakukan penanggulangan pencemaran air tanah dan pemulihan Mutu Air 

tanah jika terjadi pencemaran air tanah; 

m. Melakukan pelaporan kepada Gubernur Jawa Tengah c.q. Kepala Dinas 

Lingkungan Hidup dan Kehutanan Provinsi Jawa Tengah dengan tembusan 

kepada Menteri Lingkungan Hidup melalui laman 

http://simpel.menlhk.go.id dan Walikota Magelang c.q. Kepala Dinas 

Lingkungan Hidup Kota Magelang meliputi :  

1) Laporan hasil pemantauan kualitas air limbah, pencatatan harian untuk 

parameter pH, penggunaan khlorin, dosis, debit rotasi dan penyiraman 

setiap 3 (tiga) bulan sekali; 

2) Laporan hasil pemantauan kualitas air tanah pada lokasi sumur pantau 

setiap 6 (enam) bulan sekali 

3) Laporan hasil pemantauan kualitas tanah pada lokasi penyiraman setiap 